ATA Nº 023/2016

Aos 09 (nove) dias do mês de novembro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 18h30min (dezoito horas e

trinta minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença

de 8 (oito) Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. O Vereador Jair Guerino Klein se

ausentou por motivos de saúde. O Presidente José Flávio Wilgen iniciou a sessão saudando a todos e

invocando o nome de Deus. Foi apreciada a Ata Nº 022/2016. Os vereadores receberam a Ata com an-

tecedência, com consequente leitura e análise, foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Fo-

ram lidas correspondências recebidas no período de 20 de outubro à 09 de novembro de 2016, mere-

cendo destaque: o ofício do Ministério da Educação informando a liberação de recursos financeiros no

valor de R$ 28.110,86 (vinte e oito mil reais e cento e dez reais e oitocentos e seis centavos) destinados

a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, o ofício da

AVAT convidando os vereadores para no dia 19 de novembro, com início às 09 horas, para participa-

rem do 91º Encontro Regional de Legislativos Municipais a realizar – se no Auditório da Expovale

2016. ORDEM DO DIA: O Projeto de Lei Nº 038-04/2016 do Poder Executivo que AUTORIZA A

UTILIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DEPOSITADOS NA CONTA DO PODER LE-

GISLATIVO PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DO CONVÊNIO FIRMADO COM O HOS-

PITAL SÃO GABRIEL ARCANJO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIOS, em discussão do projeto, a

Vereadora Anastácia Zart questionou que seriam R$220.000,00 e mais R$220.000,00 nos meses de ou-

tubro e novembro, e qual seria o valor restante? O Assessor Jurídico explicou que seriam o resto do va-

lor que sobrasse na conta da Câmara de Vereadores, o Presidente da Mesa falou que entra na conta da

Câmara mais ou menos 97 mil reais por mês, e que a Câmara tinha mais ou menos R$470.000,00 na

conta e até dezembro entraria mais ou menos R$300.000,00, e o que a Câmara fosse utilizar neste tem-

po com despesas e salário, e a sobra deste valor no dia 31 de dezembro entra automaticamente na conta

do Executivo. O Vereador João Dullius falou que é contra o projeto, e sobre o bloco cirúrgico a Admi-

nistração já sabia que seria fechada se não houvesse as reformas no tempo de 90 dias antes, e que ne-

nhum dos Vereadores foi informado, e não se sabe se este valor solicitado será realmente encaminhado

para o Hospital, e deixou claro que é contra o Projeto, mas seria a favor de um Projeto para reforma do

Bloco Cirúrgico, e a duvidou que a Câmara seria contra um Projeto destinado especialmente para a re-

forma  do  Bloco,  e  que  no  primeiro  momento  o  Executivo  encaminhou  pedido  solicitando

R$1.000.000,00 (um milhão de reais) em dotações orçamentárias, que poderiam ser direcionadas ao

setor da saúde, sendo que a administradora do Hospital ter declarado que não havia urgência para o re-

passe e que a situação financeira da instituição estava estável. O Vereador Sérgio Backes concordou

com o colega João Henrique, e falou que o Secretário falou uma coisa, e em visita ao Hospital, a Dire-

ção falou outra coisa, e não tem como ser a favor infelizmente. Em votação o projeto foi reprovado

com quatro votos contra, dos vereadores Sérgio Backes, Anastácia Zart, João Dullius, José Carlos e

João Pedro, e dois votos favoráveis das vereadoras Lovane Weiand e Gelcy de Borba. O Projeto de Lei

Nº 039-04-2016  QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE CRU-

ZEIRO DO SUL PARA O EXERCÍCIO DE 2017, ficará retido para mais análises e estudos.  O Pro-

jeto de Lei Nº 040-04/2016 do Poder Executivo que QUE DISPÕE SOBRE A GESTÃO DEMO-

CRÁTICA DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL/RS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS, ficará retido para mais análises e estudos. O Projeto de Lei Nº 041-04/2016 do Po-

der Executivo que CRIA CARGO DE ENFERMEIRO ficará retido para mais análises e estudos. O

Projeto de Lei Nº 042-04/2016 do Poder Executivo que CRIA CARGO DE FARMACÊUTICO, fi-

cará retido para mais análises e estudos. O Projeto de Lei Nº 043-04/2016 do Poder Executivo que

CRIA CARGO CATEGORIA FUNCIONAL E CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO NO

QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, ficará retido

para mais análises e estudos. Ao final da Sessão, a Vereadora Anastácia Zart estendeu convite a quem

quiser participar do almoço de ação de graças pelos 75 anos do Hospital São Gabriel Arcanjo, que

ocorrerá na comunidade de Boa Esperança, no dia 13/11. Os cartões estão sendo comercializados pelo

valor de R$15,00, e o cardápio será galinhada.  Nada mais havendo a tratar, o Presidente José Flávio

Wilgen encerrou a sessão convidando a todos para a próxima sessão ordinária, a realizar-se no dia 23

de novembro de 2016, quarta-feira, no horário das 18h30min (dezoito horas e trinta minutos). SALA

DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 19 DIAS DO

MÊS DE OUTUBRO DE 2016.

   JOÃO PEDRO NONNENMACHER                                JOSÉ FLÁVIO WILGEN

     Primeiro Secretário                               Presidente da Câmara de Vereadores